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ÚVOD

Autorka si téma bakalářské práce zvolila v souladu se svojí profesí. Pracuje ve

Středisku výchovné péče v Domažlicích od roku 1997. Téma „Analýza příčin internátního

pobytu klientů ve Středisku výchovné péče v Domažlicích“ si zvolila z důvodu, že dle

jejího názoru je úloha těchto zařízení velice přínosná. Po dobu své odborné praxe se však

často setkává s názory, že do střediska patří pouze klienti s výraznými výchovnými

problémy. Ráda by tento názor svou prací dementovala a připomenula fakt, že střediska

výchovné péče jsou preventivní školská zařízení.

Teoretická část se v úvodu zabývá historií samotného Střediska výchovné péče

v Domažlicích. Toto zařízení vzniklo jako jedno z prvních tohoto typu v České republice.

Původně bylo součástí Dětského domova ve Staňkově. Legislativními změnami v roce

2000 se stalo součástí Dětského diagnostického ústavu v Plzni. Dále je v této části popsána

legislativa upravující činnost středisek výchovné péče. Teoretická část se dále zabývá

klasifikací a etiologií poruch chování.

Cílem této bakalářské práce je rozebrat příčiny problémového chování, které přivádí

klienty na internátní pobyt a dokázat odpovědět na otázku: Které problémové chování

přivádí nejčastěji klienty na pobyt do střediska výchovné péče?

Autorka chce touto prací poukázat na význam střediska právě v primární a sekundární

prevenci. Chce ukázat na jejich význam v předcházení umísťování dětí do ústavní

výchovy.

Praktická část této práce je pak rozdělena na dvě části. První část se zabývá studiem

jednotlivých kazuistik klientů, kteří se internátního pobytu zúčastnili ve školním roce

2012/2013. Těchto klientů bylo celkem 40. Autorka se v těchto kapitolách této praktické

části zabývá nejen dominantním problémovým chováním, které přivedlo každého klienta

na pobyt, ale zajímá se též rodinným zázemím klienta.

Druhá část praktické části čtenářům nabízí analýzu rozhovorů, které autorka provedla

s 8 klienty. Ti byli aktuálně na pobytu v době listopad – prosinec školního roku 2013/2014.

Všichni klienti měli za sebou polovinu pobytu. Autorka se proto v rozhovorech věnuje

nejen otázce, jaké problémové chování přivedlo dítě na pobyt, ale také na otázku,

zdali klient zaznamenal nějakou změnu a to nejen na svém chování.

V závěru každé části se autorka zabývá vyhodnocením jednotlivých výzkumů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STŘEDISKO VÝCHOVNÉ PÉČE

Cílem kapitoly je vysvětlit pojem středisko výchovné péče, objasnit filosofii tohoto

zařízení a legislativní vymezení střediska výchovné péče. Kapitola je stěžejní pro

uvědomění významu tohoto preventivně výchovného zařízení pro společnost.

Středisko výchovné péče (dále jen „středisko“ nebo „SVP“) jak je uvedeno výše je

zařízení preventivně výchovné péče, jehož činnost je upravena zákonem č. 109/2002 Sb., o

výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně

výchovné péči ve školských zařízeních ve znění pozdějších předpisů. Od roku 2012 jsou

střediska opět zařazena do zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon), a to jako školské poradenské

zařízení.

„Střediska poskytují všestrannou odbornou preventivně výchovnou péči (preventivně

speciálně pedagogickou péči a psychologickou pomoc) dětem s rizikem či s projevy

chování a negativních jevů v sociálním vývoji, jakož i dětem propuštěným z ústavní

výchovy, při jejich integraci do společnosti…(Bendl, 2004, str. 44).

„Středisko je dle zákona 109/2002 Sb. určeno „klientům s rizikem poruch chování či

s již rozvinutými projevy poruch chování a negativních jevů v sociálním vývoji, případně

zletilý osobám do ukončení přípravy na budoucí povolání, nejdéle však do věku 26

let“(Zák.109/2009).

J. Slowík ve své knize Speciální pedagogika uvádí: „Střediska výchovné péče se

orientují na případy závažnějších poruch chování; poskytují jak komplexní diagnostiku a

poradenství, tak i možnost ambulantní nebo krátkodobé pobytové terapeutické péče.

Podmínkou je v tomto případě souhlas rodičů i dítěte a samozřejmě také jejich aktivní

spolupráce“ (Slowík, 2007, str. 139).

Historie středisek se mapuje již od roku 1992, kdy vznikají první tato preventivně

výchovná zařízení. Jejich zřizování umožnil zákon 395/1999 Sb., o předškolních a školních

zařízeních, kdy se stala střediska součástí školských zařízení. Zřizovatelem středisek bylo a

i dnes je především MŠMT (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České
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republiky). V 90. letech minulého století byla střediska součástí jiných školských zařízení

nebo vznikala samostatně (Vocilka, 1997). Rok 2000 znamenal pro vývoj středisek zásadní

změnu, a to v důsledku změn ve státní správě a samosprávě. Střediska byla přiřazena a

stala se detašovanými pracovišti diagnostických nebo výchovných ústavů. Jedním

z důvodů bylo snížení finančních nákladů středisek, zjednodušení organizace a v podstatě

došlo k rozšíření nabídek služeb stávajících diagnostických a výchovných ústavů.

V roce 1993 bylo registrováno celkem 6 středisek (Vocilka, 1997). V roce 2013 je na

MŠMT registrováno celkem 43 středisek. Z tohoto počtu je 17 středisek, které poskytují

služby pouze ambulantní. Ostatní poskytují ambulantní, internátní nebo celodenní péči

(jinak také stacionář) [online, www.msmt.cz].

Internátní pobyt je vždy realizován na základě doporučení ambulantního oddělení

střediska. Středisko, která nabí pouze ambulantní služby, v případě indikace k internátnímu

pobytu osloví jiné středisko, které tyto služby nabízí.

Mezi prvními středisky bylo založeno Středisko výchovné péče v Domažlicích,

původně založené ve Staňkově.

Legislativní vymezení střediska výchovné péče:

 Zákon 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve

školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních ve

znění pozdějších předpisů. Kdy činnost upravuje Hlava III. a IV. tohoto zákonu, §

15 až 19.

 Vyhláška 458/2005 Sb., kterou se upravují podrobnosti o organizaci výchovně

vzdělávací péči ve střediscích výchovné péče.

 Metodický pokyn MŠMT č. 14 744/2007-24 upřesňující podmínky činnosti

středisek výchovné péče.

 Vnitřní řád střediska výchovné péče.
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1.1 HISTORIE SVP V DOMAŽLICÍCH

Středisko výchovné péče v Domažlicích vzniklo v roce 1994. Bylo založeno při

Dětském domově ve Staňkově jako jedno z prvních středisek v České republice (viz

Příloha č. 1). Původně nabízelo pouze ambulantní preventivně výchovnou péči, ale od

roku 1996 rozšířilo své služby o internátní pobyt. Ambulantní a internátní forma

preventivně výchovné péče je ve středisku nabízena i v současné době.

V roce 1998 bylo založeno ambulantní oddělení v Domažlicích, detašované

pracoviště Střediska ve Staňkově, které však nebyl v dnešních prostorách, ale bylo

v pronajatých prostorách Střední zdravotnické školy v Domažlicích.

Při dětském domově fungovalo středisko celkem 6 let, až do roku 2000, kdy se

v rámci legislativních změn MŠMT stalo součástí Diagnostického ústavu v Plzni, které

zřizuje také středisko plzeňské a karlovarské. Poslední zmíněné bylo před rokem 2000

zcela samostatné.

Ve Staňkově po roce 2000 fungovalo v pronájmu středisko ještě další 3 roky, kdy se

již hledaly náhradní prostory. Od prosince 2003 funguje Středisko výchovné péče

v Domažlicích. Sídlí v historické vile, kterou odkoupilo MŠMT od Města Domažlice.

Cílovou skupinou SVP v Domažlicích jsou děti a mládež s rizikem poruch chování nebo

s již rozvinutými projevy poruch chování a negativních jevů v sociálním vývoji, kterým

nebyla nařízena ústavní výchova nebo ochranná výchova. Své služby také poskytuje

osobám odpovědným za výchovu a pedagogickým pracovníkům [online, www.svp-

domazlice.cz, Výroční zpráva].

Středisko v Domažlicích nabízí preventivně výchovnou péči nejen domažlickému


[…]


Délka pobytu se uzavírá přibližně na 2 měsíce. Dobrovolný pobyt lze ukončit na žádost rodičů a v

případě, že rodiče nedodržují podmínky smlouvy nebo dítě hrubým způsobem porušuje Vnitřní řád

střediska.

4. SVP se zavazuje

○ respektovat Úmluvu o právech dítěte

○ seznámit dítě s právy a povinnostmi uvedenými ve Vnitřním řádu SVP

○ zajistit výchovnou, vzdělávací a terapeutickou péči

○ pravidelně informovat rodiče o chování a prospěchu dítěte

○ informovat rodiče o případných úrazech či změnách zdravotního stavu

○ informovat rodiče při případném útěku dítěte

○ informovat rodiče o výsledku práce s dítětem, na konci pobytu doporučit další výchovná opatření

(předání etopedické zprávy)

○ umožnit návštěvy rodičů a telefonický kontakt ve stanovených termínech, pokud nebude

dohodnuto jinak

○ dbát na hospodaření s finančními prostředky (kapesné dítěte)

○ spolupracovat s dalšími institucemi, které se účastní na řešení problémů dítěte (kmenová škola,

OSPOD, PPP apod.)

○ zachovávat diskrétnost a mlčenlivost

○ po ukončení pobytu provést vyúčtování

5. Rodiče se zavazují

○ spolupracovat s pracovníky SVP a respektovat jejich doporučení

○ v naléhavém případě se na výzvu (i telefonickou) ze strany SVP ihned osobně dostavit.

○ účastnit se přijímacího a propouštěcího řízení
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○ poskytnout pravdivě veškeré informace, týkající se problémů, které přivedly dítě do SVP

○ respektovat Vnitřní řád SVP a všechna opatření týkající se návštěv, vycházek, styků s dítětem a

telefonických kontaktů

○ provádět pravidelné úhrady pobytu

○ uhradit případné škody, kterých se dítě dopustí úmyslně nebo z nedbalosti

○ při nástupu dítěte předložit požadované doklady

○ při nástupu předají užívané léky a podají informace o jejich dávkování

○ poskytnout kompletní informace o zdravotním stavu dítěte

○ převzít si dítě v případě nemoci do domácí péče (pobyt může být o dobu nemoci prodloužen)

○ v rámci rodinné terapie si 1x/14 dní vyzvednou dítě na víkendový pobyt doma, a to vždy v pátek

do 17hod. a přivezou jej zpět v neděli do 19,30 hod.

○ účastní se rodičovských skupin, které se konají v termínu …..........................................................

6. Rodiče souhlasí

○ s psychologickým a pedopsychiatrickým vyšetřením dítěte

○ aby si SVP v případě potřeby vyžádalo spisovou dokumentaci z dalších spolupracujících institucí

(kmenová škola, OSPOD, PPP, PL)

○ aby dítě ve středisku bylo zapojeno do všech sportovních aktivit ANO NE⃰

(běhání, lezení po horolezecké stěně, nácvik aikida, delší túry, plavání, lyžování, bruslení)

úlevy v ..................................................................................................................................................

○ s tím, že SVP neručí za drahé věci (rádia, zlato, mobily atd.), které nejsou nutné pro pobyt

○ dítěti bude do SVP volat pouze rodiče (zákonní zástupci)

○ se zasláním závěrečné (etopedická, psychologická) a školní zprávy :

OSPOD......................................................................................... ANO NE⃰

do ZŠ …..................... školní zpráva a návrh známek ANO NE⃰

○ s fotografováním v průběhu internítního pobytu (divadelní představení, volnočasové aktivity) a

současně s uveřejněním vzniklé fotografie na webových stránkách SVP ANO NE⃰

7. Společná ustanovení

○ Účastníci smlouvy prohlašují, že byli seznámeni s Vnitřním řádem SVP.

○ Neplnění výše uvedených závazků ze smluvních stran je důvodem k okamžitému vypovězení

této smlouvy.

V Domažlicích dne ……………………….

…………………………………………….

Zákonní zástupci

……………………………………………. …………………………………………….

Klient ředitel DDÚ a SVP Plzeň

vedoucí SVP Domažlice

⃰ Nehodící škrtněte
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II. část smlouvy o internátním pobytu - Dohoda o úhradě internátního pobytu

Výše příspěvku na úhradu preventivně výchovné péče dle zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu

ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve

školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů §16, odst.3, a který

se rovná výši finančního normativu určeného vyhláškou MŠMT č.107/2005 Sb., o školním

stravování

částka za stravné činí na den: 74,-- 78,-- 97,-- Kč .⃰

Na základě § 16 odst. 4 z. č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy ve školských zařízeních a o

preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších

předpisů stanoví MŠMT

výši nákladů na ubytování za 1 lůžko na 1 kalendářní měsíc ve výši: 120,- Kč.

 Výše úplaty za ubytování se nemění, i když klient není ubytován po všechny dny v

kalendářním měsíci.

 Platba se provede před nastoupením dítěte na pobyt – minimální výše zálohy 2.000,- Kč.

 Rodič /zákonný zástupce/ výše jmenované/ho/ se zavazuje uhradit mimořádné výdaje SVP,

které vzniknou způsobením škod na zařízení.

 Při nástupu předá rodič /zákonný zástupce/ pracovníkovi SVP částku 200,-Kč, která bude

sloužit jako kapesné.

V Domažlicích dne ........................................

………………………………. …………………………………….

zákonný zástupce nezletilé/ho/ ředitel DDÚ a SVP Plzeň

vedoucí SVP Domažlice

⃰ Nehodící škrtněte
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