ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Věra Fírbachová**

Název práce: Analýza příčin internátního pobytu ve středisku výchovné péče v Domažlicích

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka snaží charakterizovat problémové chování, poruchy chování u klientů SVP. Autorka nás ve své práci seznamuje s pojmem poruch chování, etiologií a klasifikací poruch chování. Velice podrobně zpracovala kapitulu poruch chování u klientů SVP, kde zpracovává velmi podrobně kapitoly prekriminálního, kriminálního chování, psychiatrické osobnosti a návykové látky.

V praktické části použila případovou studii. Praktická část je i přehledně zpracována do grafů, které jsou vhodně komentovány.

Kladem práce je patrný zájem autorky o danou problematiku.

Z celé BP je dobře patrný zájem autorky o popisovanou problematiku a nemalé úsilí, které bylo vynaloženo pro její zpracování.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Proč jste si vybrala zvolené téma?

Můžete nám vyjmenovat stádia závislosti na alkoholu?

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 12.květen 2014

Mgr. Kateřina Šámalová

Kateřina Šámalová

Šámalová Kateřina
V. Holáková
J. Fírbachová

podpis zkoušejícího

o výchovné péči (dle SVP)
a internátní oddělení
chování u dětí SVP
d školice
teorie: struktury
z selektivní kódování